[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 117/2015
Solicita informações acerca do lançamento do programa Minha Casa Minha Vida no município de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando informações veiculadas pela imprensa local, as quais dão conta de que será realizado no dia 18 de junho de 2015, no local denominado Recanto da Cascata, o lançamento do empreendimento pelo Programa “Minha Casa Minha Vida” na cidade de São Roque.

Considerando que a incorporadora Rhodiumix, junto com responsáveis da Caixa Econômica Federal, por ocasião do lançamento do referido programa realizarão o pré-cadastro e simulação dos interessados em obter a casa própria.

Considerando que existe uma previsão para a construção de dois Condomínios, são eles: “Residencial Vila Nova” com 224 unidades habitacionais e “Residencial Vila Nova II” com 248 unidades habitacionais, totalizando 472 unidades habitacionais.

Considerando que ambos os condomínios serão construídos no bairro Jardim Santa Vitória.

Considerando a necessidade de implantação de moradias populares, bem como o respeito a um desenvolvimento sustentável, a fim de evitar a ocorrência de futuros problemas de infra-estrutura e similares.

Considerando que esse programa habitacional criado pelo Governo Federal depende de convênio entre estados, municípios, empresas e entidades sem fins lucrativos.

Posto isto, MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe um convênio entre a Prefeitura da Estância Turística de São Roque e a Caixa Econômica Federal visando a realização e implantação do referido programa “Minha Casa Minha Vida” na cidade de São Roque? Em havendo, favor encaminhar cópia do mesmo para esta Egrégia casa de Leis.

2. Há convênio entre a Prefeitura da Estância Turística de São Roque e a Empresa Rhodiumix visando a realização e implantação do referido programa “Minha Casa Minha Vida” na cidade de São Roque? Em havendo, favor encaminhar cópia do mesmo para esta Egrégia casa de Leis.

3. Há convênio entre a Prefeitura da Estância Turística de São Roque, a Caixa Econômica Federal e a Empresa Rhodiumix visando a realização e implantação do referido programa “Minha Casa Minha Vida” na cidade de São Roque? Em havendo, favor encaminhar cópia do mesmo para esta Egrégia casa de Leis.

4. Foi obtido o Estudo de Impacto Ambiental junto a CETESB? Se positivo, favor encaminhar cópia em papel ou digital.

5. Foram obtidas as demais licenças ambientais junto a CETESB e outros órgãos ambientais? Se positivo, foram encaminhá-las para esta Casa de Leis.

6. Favor encaminhar para esta Casa de Leis cópia do projeto de implantação do referido Programa Minha Casa Minha Vida que será construído na cidade de São Roque.

7. Há estudos quanto a infra-estrutura pública do local para suportar a vinda de 472 unidades habitacionais, ou seja, tal área encontra-se aparelhada para recepção de quase 2.000 (dois mil) moradores? Se positivo, quais são os aparelhos públicos?

8. A prefeitura da Estância Turística de São Roque realizou pelos seus órgão estudos ambientais, a fim de averiguar acerca do impacto ambiental que tal empreendimento poderá causar na região?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 15 de junho de 2015
MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 15/06/2015 - 13:39:57 04282/2015